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1 Úvod

V hutním a strojírenským průmyslu v oblastech tváření a tepelného zpracování materiálu jsou
průmyslové pece nedílnou součástí ve výrobním procesu. Průmyslové pece slouží k ohřevu
ingotů nebo polotovarů před procesem tváření, nebo k tepelnému zpracování hotových
produktů. Dále jsou také používány k tepelnému zpracování odlitků a svařenců. Vzhledem
k rostoucím nárokům jak na výrobní náklady, tak na životnost a spolehlivost, je potřeba stále
zdokonalovat konstrukční řešení tohoto technického systému.

Průmyslové pece jsou vysoce energeticky náročná zařízení, proto je třeba dbát na co
nejefektivnější omezení ztrát v systému. Z toho důvodu nalezneme na trhu velké množství
různých technických řešení za účelem nabídnout ideální pracovní podmínky pro danou
aplikaci. Od toho se odvíjí fakt, že dnešní průmyslové pece neslouží pouze k ohřátí
polotovarů, ale díky inteligentnímu řízení mohou i ochlazovat nebo kalit materiál dle
přesných požadavků. Jiné pece mohou pracovat s ochrannou dusíkovou atmosférou,
nebo i 100% vodíkovou. Dalšími doplňky mohou být výkonné ventilátory zajišťující
intenzivní řízenou cirkulaci pecní atmosféry, která udržuje rovnoměrnost teploty
v toleranci ±2°C.

Hlavním cílem mé diplomové práce je úspora hmotnosti konstrukce existující průmyslové
vozové pece určené pro ohřev vsázky na teplotu 900°C. Prověření možnosti úspory hmotnosti
nosné konstrukce bylo provedeno pomocí metody konečných prvků a skladba vyzdívky byla
hodnocena na základě tepelně izolačních vlastností jednotlivých materiálů. Nejprve byla
provedena analýza stávající konstrukce pece a na základě rozložení napjatosti byly navrženy
konstrukční úpravy. Nosná konstrukce je zatížena teplotně, vlastní hmotností a hmotností
příslušenství. Součástí zadání bylo prověření nosnosti pecního vozu dle předem definovaného
zatížení. V navržených úpravách byla zohledněna jednoduchost montáže s ohledem na
robustní rozměry celého zařízení.
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2 Úvod do problematiky konstrukce pecí
V současné době existuje mnoho druhů průmyslových pecí určených pro různé aplikace.
Obecně se průmyslová pec skládá z nosné konstrukce, izolace, topných těles a případně
dalších zařízení. V mé diplomové práci se budu zabývat nosnou konstrukcí průmyslových
pecí a skladbou vyzdívky. Pro lepší pochopení dané problematiky jsem nejprve zpracoval
rešerši současných technických řešení.

V rozdělení na obr. 1. je vycházeno jednak z literatury a jednak nabídky sortimentu tuzemské
inženýrsko-dodavatelské společnosti E-therm TZ s.r.o. Toto rozdělení se zabývá pouze
technologickým určením ohřev a tepelné zpracování. V průmyslu se setkáme i s dalšími druhy
pecí, jako jsou vysoké pece pro zpracování železa, nebo pece pro vypalování keramiky.

obr. 1- rozdělení průmyslových pecí
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2.1 Rozdělení dle manipulace se vsázkou
Informace a obrázky v této kapitole byly čerpány z webu ethermtz.cz [1]

2.1.1 Vozové pece
Vozové ohřívací pece jsou nejčastěji používaným typem
pecí pro ohřev ingotů a polotovarů v kovárnách. V
pracovním prostoru vozových ohřívacích pecí se může
dosahovat teploty až 1350 °C. Jejich výhodou je snadná
přístupnost pro zakládání a vyjímání vsázky, možnost
použití mostového jeřábu v hale a nezávislost na dalším
manipulačním zařízení. Vozové pece jsou vhodné
zejména při kování velmi rozměrných výkovků, jako jsou
rotory parních turbín, hřídele větrných elektráren,
zalomené hřídele lodních motorů a obdobné součásti
velkých energetických a strojírenských zařízení.

V porovnání s žíhacími vozovými peci jsou ohřívací pece
osazeny menším počtem výkonnějších hořáků, čímž se
dosahuje vyšší rychlosti ohřevu a tím snížení nákladů. U
žíhacích pecí jsou naopak použity hořáky menšího
výkonu ve větším množství, aby bylo dosaženo co možná nejrovnoměrnějšího rozložení
teploty.

obr. 4 - žíhací pec obr. 5 - hořáky žíhací pece obr. 6 - el. žíhací pec

Vozové žíhací pece se uplatňují při tepelném zpracování hotových kovárenských produktů,
ale také pro tepelné zpracování odlitků nebo svařenců. Rozměrné díly se žíhají uložené na
žíhacích podložkách na pecním vozu, drobné výrobky se na podložky zavážejí uložené v
koších nebo na roštech. Rozsah teplot: 250°C - 1150°C. Tepelná zpracování prováděná
v žíhacích pecích:

� Normalizační žíhání
� Rekrystalizační žíhání
� Ohřev pro kalení
� Ohřev pro austenitizaci
� Popouštění
� Žíhání na odstranění vnitřního pnutí
� Řízené chlazení (pece vybavené chladícím systémem - bez potřeby otevírání dveří)

V opodstatněných případech jsou vozové žíhací pece místo plynového topného systému
vybaveny elektrickým odporovým topením a v případě potřeby zařízením pro nucenou
cirkulaci vzduchu, zajišťujícím rovnoměrnost teplotního pole a zintenzívnění konvekčního
přenosu tepla na vsázku.

obr. 2- ohřívací pec

obr. 3 - ohřívací pec
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2.1.2 Komorové pece
Komorové pece pro ohřev oceli se
používají v kovárnách středně těžkých
a drobných výkovků. Typické pracovní
teploty jsou do 1300 °C a rychlosti
ohřevu jsou zpravidla do 100 °C za
hodinu. Oproti vozovým pecím potřebují
komorové pece zařízení pro manipulaci
se vsázkou při jejím zakládání a vyjímání.

S ohledem na téměř trvalý provoz při
vysokých teplotách jsou komorové
ohřívací pece přednostně vybavovány
topnými systémy s regeneračními hořáky,
které přinášejí maximální úspory paliva a
podstatně snižují množství oxidu
uhličitého odcházejícího do ovzduší.

U komorových pecí se můžeme setkat
s úpravou topného a řídicího systému,
která umožní využít dočasně
zdvojnásobeného maximálního výkonu
topného systému. Tato funkce je
využívána pro urychlení ohřevu např. při
náběhu pece na teplotu s plnou vsázkou
nebo pro co nejrychlejší dohřev na kovací
teplotu z důvodu omezení zokujení.

Komorové pece se používají též pro
tepelné zpracování a jejich vlastnosti jsou
obdobné vozovým pecím. Výhodou v
tomto případě je nepohyblivá nístěj, která
tak zaručuje stabilitu vsázky, a to i v
případě složitější skladby dílů ve
sloupcích nebo vrstvách.

obr. 7 - komorová ohřívací pec

obr. 8 - komorová ohřívací pec

obr. 9 - komorová ohřívací pec
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2.1.3 Šachtové pece
Tyto pece se používají pro tepelné zpracování
ocelových výkovků typu hřídele a rotory,
rozměrných osově symetrických výrobků jako
prstence nádob jaderných reaktorů, drobných
dílů v koších, nebo pro žíhání svitků plechu
nebo drátu z ocelí a neželezných kovů,
zejména mědi a mosazi. Šachtové pece se
dodávají s plynovým nebo elektrickým
topením, v případě potřeby v provedení s
ochrannou atmosférou. Pracovní teploty jsou
podle účelu použití až do 1100 °C. Pro nižší
teploty a při elektrickém topení nebo při
nepřímém plynovém topení se pro
zintenzívnění přenosu tepla a dosažení požadované rovnoměrnosti teploty používá cirkulační
ventilátor a zařízení pro usměrnění proudění atmosféry v peci.

Při omezené výšce haly a obsluhujícího mostového jeřábu mohou být v některých případech
šachtové pece použity místo pecí poklopových.

Alternativu pro tepelné zpracování hřídelí a rotorů ve svislé poloze tvoří vertikální věžové
pece. Jsou umístěny nad úrovní podlahy haly a vsázka ve svislé poloze se zakládá bočně.

2.1.4 Poklopové pece
Poklopové žíhací pece se používají pro
nejnáročnější žíhání svitků drátu a plechu, ale
také drobných výkovků a výlisků z oceli i
neželezných kovů. Konstrukce pece umožňuje
provádění tepelného zpracování v širokém
rozsahu teplotních křivek běžně do teploty
vsázky 850 °C.

Výhodou těchto pecí je možnost lesklého
žíhání širokého sortimentu materiálů díky
použití ochranných atmosfér. Kromě
standardní dusíkové ochranné atmosféry je

[…]


název Měrná hmotnost
[kg/m3]

Celková
hmotnost [kg]

Cena
[Kč/m3]

Celková cena
[Kč]

Sibral - rohož 120 622 7 100 36 778

insulfrax S blanket 64 64 332 11 630 60 243

insulfrax S blanket 160 160 829 18 530 95 985

Sibralová rohož při podobných vlastnostech jako porovnávané materiály nabízí mnohem nižší
cenu. Ani zde se nevyplatí provádět změnu.
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6.3 Izolační desky
Izolační desky jsou použity pro oblasti s nižšími teploty, jelikož již neobsahují dilatační spáry.
Jejich účelem je redukovat nehomogenitu teplotního pole, které vzniklo rozdílnou tepelnou
vodivostí izolačních modulů a rohože. Vyznačují se mírně vyšší hmotností a tuhostí
v porovnání s izolačními moduly.

obr. 78 - tepelná vodivost materiálů desek

tab. 6 - porovnávané hodnoty materiálů desek [6, 7]– červeně současně používaný

název Měrná hmotnost
[kg/m3]

Celková
hmotnost [kg]

Cena
[Kč/m3]

Celková cena
[Kč]

Promasil 245 1719 22 720 159 381

Duraboard 120LD 300 1263 82 500 347 243

insulfrax boards 110LD 270 1136 81 800 344 296

sibral deska 300 2105 26 800 188 002

Byl proveden výpočet ekvivalentní tloušťky izolační desky (původní rozměr 100 mm) při
použití desek Duraboard 120LD aInsulfrax boards 110LD. Pro výpočet bylo vycházeno
z rovnice pro tepelný tok složenou rovinnou stěnou [14] (1), ale jelikož jediná proměnná
vstupující do rovnice je součinitel tepelné vodivosti desky �� , může být výpočet ekvivalentní
tloušťky vyjádřen zjednodušeným výrazem (2). Na základě výpočtu byla tloušťka desek
snížena na 60 mm a tím i snížena celková hmotnost desek. Vzhledem k vysoké ceně těchto
materiálů je ale stále výhodnější použít stávající řešení s deskami z Promasilu.
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6.4 Nosné materiály
Pokud je kladen požadavek na nosnost vyzdívky, musí být použit nosný materiál. Tyto
materiály se dále využívají vzhledem k jejich soudržnosti a tuhosti v místech, kde je
z vyzdívky potřeba vytvarovat potřebný tvar.

obr. 79 - tepelná vodivost nosných materiálů

tab. 7 - porovnávané hodnoty nosných materiálů – červeně současně používaný
název Měrná hmotnost

[kg/m3]
Celková

hmot. [kg]
Pevnost

v tlaku [MPa]
Cena

[Kč/m3]
Celková cena

[Kč]

HBU5 [5] 500 2344 1,2 23 675 110 988
HBU7 [5] 700 3282 1,8 27 545 129 130
Calde Cast Strong Lite [8] 1440 6009 10 32 322 134 878
Calde Cast LX50 [8] 2380 9932 110 58 374 243 593

Nosný materiál HBU7 je použit ve spodní části pece pouze z důvodu jednodušší
tvarovatelnosti. Z toho důvodu je možné materiál nahradit levnějším lehčím a lépe izolujícím
materiálem HBU5.

Při numerické simulaci pecního vozu byla vyzdívka uvažována jako monolitní blok. Tento
model, ale nekoresponduje dostatečně s realitou a proto z výsledků analýzy není možné
stanovit doporučení pro náhradu materiálů, nebo případnou úpravu skladby vyzdívky.
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7 Závěr
Úvodní část diplomové práce je zaměřena na seznámení s problematikou průmyslových pecí.
Bylo popsáno základní rozdělení a pro jednotlivé představitele byl popsán jejich princip a
využití v průmyslu. Dále byla sepsána charakteristika jednotlivých způsobů ohřevu
průmyslových pecí. Vozová ohřívací pec, která je v této práci řešena, patří k
nejpoužívanějším řešením určeným k ohřevu ingotů a rozměrnějších polotovarů pro volné
kování. Důvodem je jednak umožnění zakládání a vykládání vsázky pomocí jeřábu, a také že
konstrukční řešení neomezuje stavět vozové pece libovolného délkového rozměru, čímž se
vozová pec stává jediným vhodným řešením pro dlouhé a hmotné polotovary.

V této práci je řešena optimalizace již stávající pece za účelem snížení hmotnosti. Bylo
popsáno konstrukční řešení dané pece a stanoven zátěžový stav, pro který byly řešeny
numerické simulace. Nejprve byla řešena teplotní analýza, jejíž okrajové podmínky byly
určeny na základě naměřených hodnot na existující peci. Vypočtené teplotní pole vstupuje
jako okrajová podmínka do statické analýzy. Na základě výsledků ze statické analýzy byla
navržena úprava profilů rámu pece a touto úpravou bylo ušetřeno 926kg oceli (odpovídá
úspoře 25,5% hmotnosti původních nosných profilů) za minimálního nárůstu napětí v rámu.

Součástí optimalizace byl též pecní vůz, u něhož byla provedena analýza obdobným
způsobem. Z výsledků bylo patrné, že pecní vůz je navržen na hranici požadované
bezpečnosti a proto již nelze snižovat jeho únosnost za účelem snížení hmotnosti.

Možnost úspory hmotnosti a financí se nabízí při použití alternativních materiálů vyzdívky. K
současně použitým materiálům vyzdívky byly nalezeny alternativy, a jejich technické
parametry zaneseny do tabulek a grafů. Po následném přezkoumání byla navržena náhrada
materiálu HBU7 používaný ve spodní části pece za materiál HBU5. Ostatní alternativní
materiály nenabízely výhodnější řešení, než jaká jsou použita v současnosti. Pro vyzdívku na
pecním voze nemohlo být stanoveno doporučení alternativního materiálu vzhledem k
nedostatečné korespondenci modelu s realitou.
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