Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení
diplomové práce

Název práce: Konstrukce pece pro tepelné zpracování s ohledem na úsporu hmotnosti

Práci předložil(a) student(ka): bc. Martin Mašek

Studijní obor: Stavba výrobních strojů a zařízení

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Ing. Miroslav Urbánek, Ph.D.
(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

COMTES FHT, Průmyslová 995, 334 41 Dobřany

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Hlavní cíl diplomové práce snížit hmotnost nosné části pece byl splněn. V práci byla provedena úspora hmotnosti nosné části pece a také prověřeni možnosti snížení hmotnosti izolace pece s ohledem na změnu materiálu a cenu.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

V práci je systematický přístup, který se skládá z úvodu do problematiky konstrukce pecí, analýzy současného stavu. Dále byla zavedena určitá zjednodušení kostry pece, která byla aplikována v numerických výpočtech. Nejprve byl pevnostně zkontrolován současný stav a následně podle výsledků simulací, byla provedena úspora. U kostry pece byl provedena úspora 926Kg, což odpovídá cca 25%. Student v práci uplatnil své znalosti v oblasti konstrukce a velmi slušnou úroveň ve výpočtech pomocí MKP.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Student zpracoval analýzu současné konstrukce průmyslové pece. Na základě výsledků současného stavu provedl návrh úspory v konstrukci pece a opět ji pevnostně ověřil. Ověření se skládalo z pevnostních, teplotních a sdružených analýz. Student prokázal dobrou znalost CAD softwaru a přehled v oblasti řešení sdružených úloh.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Z formálního hlediska je práce na dobré úrovni pouze s drobnými překlepy a chybami. Tyto chyby lze zanedbat z hlediska vysoké technické úrovně.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Rozsah práce je 55 stran, na kterých student zpracoval úvod do problematiky pecí, převážně s ohledem na konstrukci pece a její využití. V analýze současného stavu detailně popsal jednotlivé části pece včetně materiálového rozboru. Dále byla provedena série numerických analýz s cílem pevnostně zkontrolovat současný stav a následně na základě výsledků navrhnout úsporu. U vlastní konstrukce pece byla navržena a ověřena úspora materiálů. U pecního vozíku je současná konstrukce vyhovující a nebyla navržena úspora po dohodě se zadavatelem. Výsledná forma je zpracována na vysoké úrovni.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Na straně 26 není uvedeno jak je definována okrajová podmínka a proč?

Na straně 43, prosím vysvětlit jaké body byly vybrány a proč?

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

výborně

~~--- velmi dobře ---~~

~~--- dobře -----~~

~~--- nevyhovět ---~~

Datum: 2016-06-06

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný